

Nr 59.

Ankom till riksdagen kansli den 20 maj 1938 kl. 2 e. m.

Utlåtande, i anledning av fullmäktiges i riksbanken och riksgäldskontoret framställning rörande anordnande av vissa valvsutrymmen för riksbanken och riksgäldskontoret.

I skrivelse den 8 april 1937 till bankoutskottet hemställde fullmäktige i riksbanken, att utskottet ville utverka riksdagens bemyndigande för fullmäktige att för beredande under krig eller krigsfara av erforderliga lokaler för riksbankens huvudkontor å annan ort än i Stockholm i enlighet med i skrivelsen närmare angivna riktlinjer låta inrätta ett reservhuvudkontor. Detta förslag vann emellertid icke utskottets gillande, varom utskottet underrättade fullmäktige genom skrivelse den 2 juni 1937. I denna skrivelse förklarade utskottet sig förutsätta, att fullmäktige planlade erforderliga krigsberedskapsåtgärder beträffande riksbankens olika verksamhetsområden, varvid det syntes utskottet särskilt angeläget, att fullmäktige jämlikt § 24 bankoreglementet fullföljde sina undersökningar av möjligheterna att med hänsyn till krigsutbrott ernå en betryggande förvaring av riksbankens tillgångar av guld och värdepapper m. m. I sådant avseende borde fullmäktige, så snart ske kunde, efter erforderlig utredning till utskottet inkomma med förslag om anordnande av i berg insprängda valvsutrymmen, därvid jämväl riksgäldskontorets behov av dylika utrymmen skulle beaktas.

Sedan fullmäktige i riksbanken i anledning härav låtit verkställa ytterligare utredning rörande här avsedda spörsmål, i vilken utredning representerer för såväl riksbanken som riksgäldskontoret deltagit, hava fullmäktige i riksbanken och riksgäldskontoret — efter inhämtande av yttrande från vederbörande militära och civila myndigheter — i skrivelse den 10 mars 1938 till bankoutskottet gjort framställning av innehåll i huvudsak, att utskottet ville utverka riksdagens bemyndigande för fullmäktige att låta i berg inspränga och iordningställa valvsutrymmen, avsedda för förvaring under krig eller krigsfara av riksbankens och riksgäldskontorets värden. Fullmäktige hava tillika hemställt, att den del av kostnaden för ifrågasvarande arbeten, som belöpte å riksbanken, måtte få gäldas av riksbankens medel, samt att för bestridande av den del av kostnaden, som belöpte å riksgäldskontoret, måtte å riksstaten för budgetåret 1938/39 anvisas ett särskilt anslag.

Bihang till riksdagens protokoll 1938. 8 saml. Nr 59.

Utskottet. Utskottet, som tagit del av de till förevarande ärende hörande handlingarna, får för sin del tillstyrka, att medel ställas till förfogande för anordnande av sådana valvsutrymmen, varom här är fråga. Kostnaderna härför hava beräknats till omkring 160 000 kronor. Bemyndigande torde böra lämnas fullmäktige i riksbanken att av riksbankens medel för ändamålet använda förslagsvis nämnda belopp. Det synes böra ankomma på fullmäktige i riksbanken att efter hörande av fullmäktige i riksgäldskontoret och vederbörande militära myndigheter besluta rörande lämplig plats för förläggning av här avsedda valvsutrymmen.

Åberopande det anförda får utskottet hemställa,

att riksdagen må bemyndiga fullmäktige i riksbanken att för anordnande av i berg insprängda valvsutrymmen för riksbanken och riksgäldskontoret av riksbankens medel taga i anspråk ett belopp av förslagsvis 160 000 kronor.

Stockholm den 20 maj 1938.

På bankoutskottets vägnar:

BJ. HOLMGREN.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar Åkerberg*, Ehrnberg, Friggeråker, Bjurström, Nilsson i Mölndal, Danielsson*, Sundvik och von Horn;

från andra kammaren: herrar Holmgren, Lovén, Paulsen, Andersson i Falkenberg*, K. A. Westman, Gustavson i Västerås, Osberg och Andersson i Lindome.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.

Reservationer:

1) av herr Lovén, som ansett att i slutet av utskottets motivering bort tilläggas följande mening:

»Härvid bör beaktas, att den plats, som kommer att utses, är den ur militär synpunkt mest lämpliga.»; samt

2) av herrar Holmgren och Gustavson i Västerås.